
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 DLGS 50/2016
MEDIANTE

ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU M.E.P.A.

Anno Scolastico 2022-2023

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici
innovativi per le scuole dell’infanzia”.

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:13.1.5A-FESRPON-AB-2022-65
CUP: G24D22000620006 CIG: Z2D39B28A1

All’Albo Pretorio
All’Amministrazione Trasparente

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 25 maggio 2022 finalizzato alla
realizzazione di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali per la creazione o
l’adeguamento di spazi di apprendimento innovativi per poter garantire lo sviluppo delle abilità
cognitive, emotive e relazionali delle bambine e dei bambini nei diversi campi di esperienza
previsti dalle Indicazioni nazionali per la scuola dell’infanzia e per il primo ciclo di istruzione e in

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT





coerenza con le Linee pedagogiche per il sistema integrato zero-sei;
VISTO il progetto inoltrato in data 27/05/2022 dall'istituto TEIC83000P “Istituto
Omnicomprensivo Primo Levi - S.Egidio Ancarano” di Sant’Egidio alla V.ta (TE) relativo all'Avviso
n. AOOGABMI/38007 del 25 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola
dell’infanzia”;
VISTO la Nota autorizzativa del MI Prot. n° Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione
Scolastica;
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 30 giugno 2022 di approvazione in ratifica del
progetto presentato a seguito dell’Avviso pubblico prot. n. n. AOOGABMI/38007 del 25 maggio
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;
VISTA la delibera n. 8 del Commissario Straordinario del 8 giugno 2022 recante adesione
adesione al progetto relativo all’Avviso Avviso pubblico “Ambienti didattici innovativi per la
scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale
(FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” prot. n. 38007 del 27 maggio 2022;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 - Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato;
VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 - Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 - Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 21 della L. 15.03.1997;
VISTA la l. 107/2015, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'articolo 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di
Acquisizione);
VISTO l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che «Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori  economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;
VISTO il D.L. 77/2021 articolo 51 c.1 lettera a) che prevede la possibilità di procedere ad
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di piu' operatori
economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento,

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;
VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è
possibile, inter alia, acquistare mediante Ordine Diretto;
VISTO il D.lgs n. 56 del 19.04.2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.lgs.
50/2016 “Codice degli appalti”;
VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018;
VISTO l’articolo 45, comma 2, lettera a) del D.I. 129/2018 che stabilisce al Consiglio d'istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente
in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle
seguenti attivita' negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto
dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo
superiore a 10.000,00 euro;
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Commissario straordinario
dell’Istituto Omnicomprensivo Primo Levi S.Egidio - Ancarano di Sant’Egidio alla vibrata per
l’anno finanziario 2023;
VISTO il decreto di assunzione al bilancio delle risorse PON in oggetto prot. n. 9397 del
07/09/2022;
VISTO l’articolo 31 comma 1 del D.lgs n. 50 del 2016 (RUP);
RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31
comma 1, del Dlgs n. 50 del 2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
VISTO l’art 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’articolo 1 comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico di responsabile del
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;
VISTA la determina di inizio attività e nomina RUP prot. 9397 del 07/09/2022;
RITENUTO necessario procedere all’affidamento ad un operatore economico della fornitura di
una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni appropriate e significative con
informazioni sul progetto e di targhette per l’inventario;
VISTO l’articolo 31 comma 1 del D.lgs n. 50 del 2016 (RUP);
RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 31
comma 1, del Dlgs n. 50 del 2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;
RILEVATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per la fornitura specifica da richiedere;
CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in
modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, la fornitura
maggiormente rispondente alle necessità dell’Istituto ad un prezzo congruo e vantaggioso, è
risultata quella presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione e offerta
dall’operatore Colazzo SRL a socio unico, con sede a Corigliano d’Otranto (LE), partita iva e
codice fiscale 04489250755;

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT



TENUTO CONTO che l’Istituto, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, non ha
richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva per un miglioramento del
prezzo che aumenterebbe laddove la scuola chiedesse una garanzia;
DATO ATTO che la fornitura ha un importo di euro 258,00 IVA esclusa ad aliquote previste dalla
normativa in materia;
ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2023 e con
quanto autorizzato con nota del MI Prot. n° Prot. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 che
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione
Scolastica;
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n.136 e dal D.L.
12 novembre 2020 n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217
e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a
richiedere il Codice Identificativo di Gara;
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 del decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii e che la stazione appaltante
verificare il casellario ANAC, ha acquisito apposita autodichiarazione di possesso dei requisiti
menzionati;
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione
Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento e
eventuali sopravvenuti accertamenti di mancanza di requisiti di ordine generale

DETERMINA

Per i motivi espressi nelle premesse, che si intendono integralmente richiamati:
1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto mediante ordine diretto di
acquisto sul M.e.p.a., della fornitura di una targa esplicativa permanente, visibile e di dimensioni
appropriate e significative e targhette collegate con informazioni sul progetto P.O.N. avviato con
Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/38007 del 25 maggio 2022 finalizzato alla realizzazione di
ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’infanzia statali all’operatore economico Colazzo SRL
a socio unico, con sede a Corigliano d’Otranto (LE), partita iva e codice fiscale 04489250755;
2. il CIG di riferimento è: Z2D39B28A1;
3. di autorizzare la spesa per un importo di euro 258,00 iva esclusa ad aliquote previste dalla
normativa in materia, nella scheda illustrativa A03.39 -Ambienti didattici innovativi per la scuola
dell'infanzia - Avv 38007/2021 13.1.5A-FESRPON-AB-2022-65;
4. di autorizzare il pagamento della fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità
formale e fiscale, previa verifica di rispondenza del servizio all’ordine, regolarità contributiva
(D.U.R.C.) prescritta dalla vigente normativa e acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei
flussi finanziari  di cui alla L. 136/2010;
5. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione;
6. di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo, sul sito web istituzionale nella
sezione dedicata al progetto e su Amministrazione Trasparente ai fini della generale
conoscenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
PROF.SSA LUCIA CONDOLO

Documento informatico
firmato digitalmente

D.Lgs. 82/2005 s.m.i

viale abruzzi n°1 - 64016 Sant’Egidio alla Vibrata (TE)- 0861840066  - teic83000p@istruzione.it-  teic83000p@pec.istruzione.it
Cod. Mecc. TEIC83000P - Cod.Fis. 91021480677- Cod. Fatturazione elettronica UFHUOT


		2023-01-27T12:24:50+0100




